...ente  
...ibus  
...tempo  
...voce  
...que  
...orast  
...cto Fra  
...homi  
...us Bo  
...soluta  
...intemp  
...n age  
...cata  
...us? No  
...ij, sic  
...t quid  
...i vili  
...iam v  
...pietate  
...nostr  
...illi De  
...nomin  
...re ita  
...& in oc  
...us? De  
...promi  
...ms.

...us, & hæc duo, quæ videntur esse  
...ontraria, prudenter sociamus atque  
...oniungimus, magnas clades afferet  
...religionis violatæ, vel hominum,  
...ocietatis destitutæ. Qualem te in al  
...quendis, adeundis, tractandisque  
...ominibus præbeas, illud argumento  
...ll, quòd ij, quibus cum versaris, atq;  
...is, tua fiunt consuetudine meliores,  
...u ab illorum congressu maior redire  
...nifesti. Id quod de Hercule apud  
...enecam narrat Amphitrion. Et ni  
...urum hanc habet obedientia vim,  
...omnia fortunet. Itaque eidem Her  
...it omnia bene vertisse Poëta finge  
...ant, quæ ab Euristheo rege essent im  
...erata. Quid enim illi accidat aduer  
...qui in huiusmodi colloquiis Dei  
...pt. Max. laudem sibi proponat &  
...rioriam, iniussus pedem porta non  
...terat, viros primarios, honestasque  
...atroas necessitate magis, quàm  
...voluntate conveniat? Multis quidem  
...udium humani generis adiuuan  
...non deest, quod vnum sine pru  
...dentia non prodest, non illa quidem

*tur. Cõmu  
nem vitia  
sine cõmu  
nibus vicis  
agentes, se  
cretam ve  
ro non abs  
que cõmu  
ni ducentes  
fraternita  
tis affectu.  
Hæc his Ser  
bis Gregor.  
Nazianz.  
in oratio. 1.  
de pace.  
In Hercule  
furem.*

Kk 2 huma-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

humana, cuius infirmæ sunt vires, & cœlesti & diuina, quam adhibent, quouin-  
 rerum inuentori ac principi Deo merq; co-  
 ros se regendos cōmiserunt, quiq; omnia na-  
 omnia ex diuino consilio & voluntate  
 te gerant, preces supplices adhibent, &  
 in sanctæ contemplationis ocio quiescunt ac  
 diutissimè commorantur, eorumq; meritis  
 præfunt, nutum obseruant, dumq; quod D-  
 ctoribus humanis obtemperant, in officia  
 mortali Deo se obedire arbitrantur. ac nos  
 Non enim si nostra familia saluaretur, aut  
 se esse, per opportunamq; hominum salutem  
 profiteretur, si ita res suas comparat, ut  
 Deum sanctè & augustè veneretur, & int-  
 cum hominibus colloquatur, se ab illis narrat  
 certis, statisq; temporibus, & cum illis, aut  
 Christo ascendat in montem, ut dicitur, & ca-  
 na consideret: rursus cum eodem descendit  
 scendat ex alto, & in camporum planitie  
 nitie consistat, vbi est multitudo magna  
 gna languentium: continuò licet illis  
 exire cuiq;, & sui copiam hominibus  
 facere, humanæq; naturæ conforres  
 socios pro virili parte tutari. Itaq; se  
 cietas quem deligat, etiam atq; etiam  
 victa

*Lucæ 6.*

vires, & cui proximorum, vt vocant,  
 bent, & provinciam mandet, attentè, vigilan-  
 i Deo, & considerat, nec tam de operario-  
 quàm numero est, quàm de virtute sol-  
 volumus. Quos autem strenuè bellare  
 dhibet, & Dauidis exemplo cum Philii-  
 cio quibus acriter decertare, eis Abigailis *1. Reg. 25.*  
 verbis nostra mater applaudit, &  
 dum quod Dei prælia fortiter, feliciterque  
 rant, inueniant, gratulatur. Nam cum  
 intrantur, nostrorum hominum, nostrique  
 salutari charitas, quæ alienos ad vsus  
 omnium quotidie porrigit, aut fructu-  
 parat, colloquutionis sit, aut publicæ La-  
 eretur, interpretationis, aut diui Thomæ  
 , se abbatem, narrationis, aut scripturæ expositio-  
 s, & concionis, aut sacre confessionis, aut concio-  
 , vt diuini & catechismi Christiani, qui excel-  
 odem in omnibus, eum vt de cælo dela-  
 rum plerumque intueri debemus, qui vel vnum  
 tudo commodè præstet, hunc non minimi  
 no licet sciendū puto. Sed de concionandi  
 omni institutione, deq; latina institutione spar-  
 ad multos, de sacre scripturæ in-  
 Itaq; So-  
 tque etiam  
 vide

de diuo Thoma & sectando & expugnando ad illum propediem scribam quem multis nominibus habeo rarissimum, nunc de vsu & consuetudine cum hominibus pauca dicam illosq; laudibus ornemus, quos uinarum rerum commentatio, strinarumq; cognitio delectat, me tamen ab illis agendis abhorret que nostri instituti valde sunt neque sibi tantum, verum & patriæ, omnibusq; natos se esse vel studiis, vel solatiis, vel aliorum salutem anteponant terunt in hoc adiuuandorum num munere primi illi Societatis tres, quorum moralitas mihi fuisse videtur, nec quorundam ex illis immaturo dolemus, quin eorum rectè uiter dicta ante oculos ponamus crebris sermonibus vsurpemus minum amicitias, quas Deo ingratas atque inuisas sperarent diosè coluerunt, virosq; &

& ex ignitate facile primos, & ex infimo ordine adire & alloqui consuerunt: non ut eos sibi conciliarent: sed ut Christiano aggregarent, cuius utriq; sanguine redempti essent. Quæ qui spectant, infelices esse non possunt, quod ille, cuius in nomine rete laxatur, ac tentatur, piscatores suos quamcunque se in partem conuertant, fauore & auxilio prosequatur. Qui enim Ignatij fidei amici sunt, non ocij consumendi causa cum hominibus familiares sermones conferunt, neque ut rem suam agant, sed ut ad obediendum locupletentur. Insinuant illi quidem in quorundam familiaritate & amicitiam, suntque in initio blandiores, sed quos artificio pertentant, eorum vicia curare student. Quædam dissuunt, potius quam discutunt, atque disrumpunt veriti ne in iis corrigendis, qui vel multum possunt, vel pertinaciter abnuunt, prohibeatur vis, ignem, quod Pythagoras vetabat, gladio exciuisse, quem si ferro commoveris, accendas magis, quam restinguas,

*In Metam.**Petrus Ri-  
badencira  
Vita P. Ig-  
natiij lib. 44  
cap. 7.*

guas, vel fluuiorum vim impetumque valent  
coërceant, qui, vt bene Ouidius, com, q  
runt ab obiice fortiores. Quare Ignaristo  
tius, quos amicè, prudenterq; sibi ad crea  
iunxisset, ab eis quacunque velle, maxima  
petrabat. Eius discipulus & imitator vterc  
tor Franciscus Xauierus octo consensu vira  
binas ac pellices non per vim, sed quæ inter  
si molli brachio, paulatimq; ac sententate sole  
neq; simul omnes, sed alias alio tempore geni  
pore mulieroso cuidam, quæ sibi prius amicit  
amicitia deuinxerat, detraxisse memore illece  
moratur. Et quidem cum exterris impimu  
congressio sapientem hominem requiritur,  
rit & sanctum. Sapientem, vt ferentiam p  
sciat tãquam solers agricola, sanctum, camera  
vt speret, perseueret, patiat, & perillimur  
ferat, speiq; & constantie, ac patientia seu  
fructum capiat. Non enim si contra vitis alte  
voluntate, opinionemq; res acciderit, & fur  
aut admirabimur, aut animo concidetur  
mus, quippe cum difficillima virtus im  
hominumq; in vicia appetitus inclinat, ni à vi  
multi quibus diligentissimè, amantissi  
mèq; præceperis, consiliaque verè pe  
terna dederis, aut turpiter viuent, aut  
colat

etumque plent virtutem oscitanter. Nam filio-  
dus, com, quos Christiana hæc disciplina  
are legi christo parit, & quos naturalis ipsa  
q; sibi procreatio generat, similitudo quam  
vellet, maxima est. Vt enim liberi illi, quos  
& imma utero mater effudit, non omnes vi-  
o concu vura perfruuntur, sed alius alio ca-  
a, sed quaterit, multisque parentibus eue-  
ac semina re solet quod Priamo, quem tanta  
alio teno genie orbatum hostilis manus in-  
sibi priu remit, ita ex tam multis, quos virtu-  
xiffle meo illecebris ad verum decus trahere  
externa cupimus, & quasi ex aluo recetes edu-  
m requamus, qui ita se gerant, vt pro eis tan-  
vt se ream parturire desinamus, perpauci  
sanctum merantur. Cuius rei duas esse po-  
r, & per illimum causas reperio, quarum al-  
patientia era seueritatis est, clementiæ, & leni-  
si contra tis altera. Deumq; in vna eademq;  
s accide & summè misericordem, & summè  
conciue tum experimur. Dei enim æter-  
a virt' in tam immutabilemque iustitiam eius,  
inclinet, qui à virtute desciuit, ostendit impro-  
manit' mas. Nam qui cœlestibus donis ac-  
e verè pa maneribus cumulati in virtute lan-  
nent, ac queant, nec pro eo ac de illis meritis  
colecta

K k s est

est Deus, in sanctitatis cursu per quem e  
 ab immortali Deo iustissima ultionum n  
 puniuntur: ipsaque vitæ deformant, pat  
 pro supplicio est: sed hic ignaorumum D  
 ingratorumque lapsus diuinæ clemens pro  
 est clementiæ, ac bonitatis argumens to  
 tum. Dum enim fœcordiæ dat pœnatis,  
 nas, qui admonitus, adiutusque modi r  
 feruet, (pœnas hîc voco inquinat. Quob  
 vitam, superiori valde similem, & omnibu  
 quæ quondam vomuerat, more cœlesti  
 regustantem.) eius ipsius, qui ad hoc tan  
 nuit, seque in cœlum ducem præbetur:  
 stabilita salus confirmatur. Ille enim cor  
 filiorum casus facit, vt semper patiens  
 agnoscat, demittat, abiiciat, sanctusque sim  
 opinionem minuat, circumspicit, & regi  
 omnia, pendeat totus ex DEO: cuius De  
 cum Iob, & cum dedit, & cum ablati pro  
 lit, agenda sunt gratiæ. Ita fit vt ab  
 rum vulneribus sanentur alij, cessant, e  
 maximum diuini amoris indicium. Dei O  
 vt vel quorundam interitu saluos esse  
 nos velit. Vt enim occisione peccatorum  
 dum aluntur homines, ita eorum ex  
 tinctione, qui Angelico pane reiecto  
 quoniam

Iob 1.

u perquam eis amanter porreximus, besti-  
 a vitiorum more voluptati corporis serui-  
 deformans, patientia nostra concrefcit: si e-  
 gnauorum Deum verè diligimus, Dei iniu-  
 inas pro nostris habere debemus, quas  
 arguunt, terre tolerantie munus est, lugere cha-  
 æ dat: potatis, perfecta autem virtus in huius-  
 fque nonnodi rerum asperitatibus cernitur.  
 Quãobrem, mi Antoni, salutare ho-  
 lem, & minibus simus, totosque neruos in re  
 more casum maximum maxima contendamus: cum  
 qui ad hoc tamen, vt voluntas Dei vna quæ-  
 n præbetur: neque rem metiamur euentu,  
 . Ille enim sed consilio, genereque ipso: fructu,  
 emet, patet quicunq; ille erit, delectemur, cõten-  
 sanctumque simus: operã & baiulis nauemus,  
 cum spiciamus regibus, & quod in vtrifq; adiuuan-  
 Deo: nobis Deũ nobis proposuerimus ( si for-  
 um ab illis proposuimus ) lætitia perfunda-  
 a fit vt ab illis. Igitur qui allicere plurimos vo-  
 ij, eligunt, eorum prima hæc admonitio sit,  
 dicitur Dei Opt. Max. opus vt curent, & ser-  
 saluos eorum negotium gerant, non  
 one pecuniam. Nam quia congregabiles na-  
 eorum natura sumus, vereri debemus, ne con-  
 ne reiectionis, & colloquij suauitate  
 duca-

ducamur: quia splendorem, maiestatemq; miramur, cauere oportet, ad quos adimus, specie dignitate moueamur. Tunc enim les sumus, cum religioso more ingredimur, id est, animo in speculante, cellam interdum respecte, ex qua neque sponte egredi, ubi egressi fuerimus, quæ facere amur, negligenter exequi decet. mo noster sit grauis, & serius, & excludens, qui religiosis auribus atur indignus: minimè tamè tinax, aut insulsus, aut immensus, que & incipiendi causa, & modus finendi. Maxime autem conciliant homines beneuolentia & comitantibus vel luctus, vel certe dendus est mæror. Flere enim flentibus & iubet Apostolus, & iam cogit humanitas. Tempestantibus arridere non dedecet, enim discrepantiæ autores esse mus, & officij communis leges rare. Aulicas illas salutationes, bus Hispaniensis vel fastus, vel

*Ad Ro. 12.*

i, maiore  
 ortet, ma  
 ecie & c  
 c enim  
 nore co  
 elum  
 respectu  
 edi, ne  
 cere i  
 ecet.  
 us, & c  
 ribus  
 e aut  
 nlus: et  
 nodus  
 nciliam  
 omiatu  
 certe  
 enim  
 , & ip  
 pesti  
 ecet, no  
 esse de  
 ges igno  
 es, in qu  
 vel futu  
 appar

pare, remouendas censeo, iadhi-  
 da tamé est beneuola & comis ap-  
 latio, qua Hispani nostri mirificè  
 iuntur. Licuit antiquis nostris pa-  
 us in hoc genere esse negligent-  
 is, quam licentiam haud scio an qui  
 rum virtutes æquauerint, his mori-  
 atque temporibus sibi possint ar-  
 egare. Videbantur quibusdam se-  
 riores, sed erant erga sui similes, id  
 erga bonos viros lenissimi, nugari  
 que ipsi poterant, neque illos ferre,  
 ad istam artem essent eruditi: na-  
 re vicia, quæ homines agrè corri-  
 nt, illi, inquã, homines, qui ad per-  
 tionis arcem non confugerunt, ne-  
 re religionis montes tenent, sed in  
 porum æquoribus cõmorantur,  
 donare debemus, vt quæ animum  
 uinant, faciliùs corrigamus. No-  
 enim nostra Societas veri amici  
 onam imponit, cuius est dissimu-  
 ce, quæ leuia sunt, de magnis exitio-  
 s, & grauibus laborare. Cùm tamen  
 ulator ( vt bene Plutarchus ) vt se  
 monitione ipsa commendet, quam  
 videt